武胜县休闲农业与乡村旅游产业带建设
工作方案

为深入贯彻中省市农村工作会议精神，大力促进休闲农业与乡村旅游高质量发展，激发农业现代化和休闲农业产业化新动能，形成农文旅融合新格局。结合我县实际，特制定本工作方案。
一、指导思想
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，以实施乡村振兴战略为统揽，按照产村相融、农旅结合的发展思路，坚持高起点规划、大力度推进，深入挖掘武胜生态资源、农耕文化和民俗风情，加快发展休闲农业和乡村旅游，助推农村经济高质量发展，全面推动乡村振兴。
二、工作原则
坚持政府引导，优化服务。强化政府在规划引领、政策支持、要素保障等方面的作用，整合各类涉农资金、项目资金、结余资金，引导金融和社会资本投向产业带，强化放管服改革，优化发展环境。
坚持市场主导，多方参与。充分发挥市场经营主体在休闲农业产业发展、投资建设、产品营销等方面的主导作用，注重发挥企业、专合社和产业化联合体带动作用，发展多种经营模式，形成多方参与产业带建设的良好格局。
坚持科学发展，适度适当。高度重视生态保护和文化传承，依据资源禀赋、产业基础、功能定位，科学合理确定产业带建设项目，避免盲目开发、无序开发和破坏性开发，走资源节约型、环境友好型的可持续发展道路。
三、工作目标
把休闲农业和乡村旅游作为转变农业发展方式的新途径和振兴区域经济的突破口，根据武胜自然条件和资源禀赋，结合武胜“2+3”现代农业产业体系，依托白坪—飞龙乡村旅游渡假区现有优势，丰富产品业态、打造精品工程、加快提档升级，因地制宜加以塑造，在飞龙、三溪、鸣钟建成高质高效的武胜县休闲农业与乡村旅游产业带，辐射带动全县休闲农业与乡村旅游持续稳定发展。促进休闲农业与乡村旅游向特色化、市场化、产业化方向进展，形成“以旅强农、以农促旅、农旅结合、一三互动”的新格局。
四、区域布局
休闲农业与乡村旅游产业带分布在飞龙镇、三溪镇、鸣钟镇等3个乡镇的33个村，按照“一心三环六区多节点”的空间布局进行建设。
一心：飞龙红色文化中心
三环：内环、中环、外环（①内环：红岩文化广场→张家院子→下坝记忆→桔子红了→花儿开了→春天来了→张家院子→乡村干部学校→罗曼蒂克→骑跑基地→蜗牛部落→蚕桑嘉年华→音乐谷→朝门院子→桐子岩观景平台→河尔口田园乐葡萄采摘园→红梅百果园→红岩文化广场；②中环：红岩文化广场→张家院子→下坝记忆→桔子红了→花儿开了→春天来了→张家院子→乡村干部学校→罗曼蒂克→骑跑基地→蜗牛部落→蚕桑嘉年华→音乐谷→朝门院子→桐子岩观景平台→河尔口田园乐葡萄采摘园→鸣钟镇独巍山传说→小寨村的摩托车山地越野娱乐项目地→樱桃采摘体验园→星河湾农家乐→东环路→县城；③外环：红岩文化广场→张家院子→下坝记忆→桔子红了→花儿开了→春天来了→张家院子→乡村干部学校→罗曼蒂克→骑跑基地→蜗牛部落→蚕桑嘉年华→音乐谷→蓝梅采摘体验园→一号桥村渡槽文化→鸣钟镇龙庙村李子采摘体验园→鸣钟小寨村大雅柑采摘体验园→樱桃采摘体验园→星河湾农家乐→东环路→县城。）
六区：红色文化区、民间艺术区、大地景观区、采摘体验区、运动休闲区、花木观赏区
多节点：下坝院子、胡家院子、粮食大院、朝门院子、胜天渡槽、蚕桑嘉年华、蜗牛部落等多个旅游景点
五、建设期限
2022—2024年。
六、建设内容
（一）致力现代农业发展，强农业之本。
做好现代农业产业基地的建设和管护，为休闲农业与乡村旅游的开发奠定产业基础。
1.做优粮油基地。在三溪镇三溪村、花岭村、明灯村、一号桥村、沈家龙村和鸣钟镇华严村、龙庙村、独巍山村（原铁石坳村）等8个村发展优质水稻1万亩、油菜0.5万亩，在三溪镇长深村（原石亭村）、箩篼岩村、观音桥村、谷花村（原谷花村、黄明桥村）、飞龙镇宝塔山村、卢山村、五排水村、五家岩村发展大豆—玉米带状复合种植1万亩，打造金色大地景观。
2.做强柑桔基地。对三溪柑桔市级现代农业园区（6500亩）、飞龙镇柑桔市级现代农业园区（8100亩）和鸣钟镇柑桔县级现代农业园区（8000亩）进行提档升级，打造橙海阳光景观。
（二）推进基础配套建设，夯设施之基。
3.道路设施。在飞龙镇、三溪镇、鸣钟镇3个乡镇新修宽6米的骨干道路29公里，宽3.5米的生产便道36公里，宽4.5米的乡村公路400米（接通绿源休闲农庄与小寨村主路）。
4.旅游设施。新建停车场1处（鸣钟镇小寨村）、旅游厕所3个（鸣钟镇小寨村、龙鳌村、飞龙镇梅托村）、观景平台1个（鸣钟镇小寨村），新增导游全景图、景点介绍牌等旅游标识标牌系统3套（白坪—飞龙旅游区游客中心、三溪镇朝门院子、鸣钟镇小寨村公路入口），制作安装特色水果采摘体验园标识标牌10套（飞龙镇五排水村、白坪村、高洞村、红庙村、梅托村、鸣钟镇龙鳌村、龙庙村、小寨村、左家高坡村、三溪镇花翎村）。
（三）深挖农耕文明内涵，筑文化之魂。
5.文化院落。改造升级以农耕文化为主题的下坝院子、以剪纸文化为主题的胡家院子、以粮食文化为主题的粮食大院、以民国风情文化为主题的朝门院子。
6.胜天渡槽。打造渡槽文化，修复三溪胜天渡槽上已褪色的绘画图案。
7.独巍山传说。挖掘贪婪和尚的传说，清理原漏米石头路段的杂草荆棘，并铺设青石板。
（四）创新农业发展模式，创业态之新
8.蚕桑嘉年华（桑枝菌科技博览园）。在飞龙镇梅托村建设桑枝菌主题广场、科普文化馆、桑枝菌采摘、蘑菇城堡等要素聚集的桑枝菌科技博览园，打造国家级桑枝菌科技示范基地和桑枝菌科普实践教育基地。
9.蜗牛部落假日乐园。对飞龙镇蜗牛部落假日乐园的基础设施、游乐设施等进行改造升级。
10.农业主题公园。以绿色健康休闲为主题，依托鸣钟镇小寨村柑桔、桃李等产业基础，打造花果主题公园1个。在园内新建农耕文化墙（以农耕文化为主要背景，结合武胜本地民间故事，通过实物、图片、文字的方式，展现武胜人民勤劳朴实的精神风貌），新建丰收广场（设置特色农产品展示区、书画作品展陈区）、打造创意集市（武胜大雅柑、爱媛果冻橙、沃柑、李子、樱桃、梨子、蔬菜等土特产品销售中心），打造山地摩托车游乐项目，新建休憩亭1个，设置休闲座椅若干。
11.休闲农庄。提档升级罗曼蒂克庄园，打造花田、生态餐厅、萌宠乐园等；依托鸣钟绿源家庭农场打造休闲农庄1个，设计装修餐饮雅间8个、可容纳500人的宴会大厅1个、棋牌室12间、客房6间、300平方的多功能会议室1间，设置采摘体验区、休闲垂钓区、厨房烹饪区等。
12.农家乐。在飞龙镇张家院子和桔子红了分别打造星级农家乐1家。
13.民宿客栈。在三溪镇观音桥村打造100个床位的民宿客栈1个。
14.电子商务。鼓励支持企业、专合组织建设电商平台，推行“互联网+品牌”模式，强化益农信息社服务功能，在大雅柑产业园搭建农产品电商交易平台1个（鸣钟镇龙鳌村），建设电商网点2个，打通优质农产品线上销售渠道。
（五）加强科技人才支撑，树服务之标。
15.农业社会化服务。通过扩大政府购买服务、委托服务的方式，构建现代农业产业带新型农业服务体系。培育覆盖种养、加工、销售、科技、金融等各环节的结构多元化的经营性社会化服务组织1个（鸣钟镇响水滩村晋红农业），为产业带新型农业经营主体、业主提供全产业、全过程、全方位的保姆式服务。
16.人才培养。将休闲农业与乡村旅游相关专业知识纳入高素质农民培训内容，开展休闲农业与乡村旅游培训班，每年培训休闲农业专业人才150人次。
（六）推进人居环境整治，展乡村之美
17.人居环境整治。在三溪镇观音桥村、飞龙镇卢山村、鸣钟镇龙鳌村按“三清一改”协同推进农村人居环境整治；在鸣钟镇小寨村推进美丽乡村建设，整治农户庭院、房前屋后、公路边沟、溪河塘堰沟渠、破旧农房、田间地头、宣传广告等重点区域。
七、进度安排
2022年5月，实地调研休闲农业与乡村旅游产业带，做好产业带前期谋划工作。
2022年6月，编制武胜县休闲农业与乡村旅游产业带建设工作方案。
2022年7月—2024年12月，对照产业带建设内容，全面完成所有建设任务。
八、保障措施
（一）加强组织领导。成立武胜县休闲农业与乡村旅游产业带建设工作领导小组，县委副书记任组长，县政府分管副县长任副组长，发改局、财政局、农业农村局、交运局、文广旅局、现代农业园区管委会等相关部门主要负责人以及相关乡镇的乡镇长为成员。领导小组下设办公室于农业农村局，由县委农办专职副主任兼任办公室主任，负责日常工作，同时，明确职能职责，分解细化任务，层层压实责任，确保工作顺利推进。
（二）强化资金保障。出台相关奖励扶持政策，积极引导工商资本、社会资本和返乡人员投资发展武胜县休闲农业与乡村旅游产业。县发改、农业、文旅、水利、交通、财政等部门落实休闲农业与乡村旅游发展要素集聚要求，统筹安排项目，在武胜县休闲农业与乡村旅游产业带建设提质增效相关环节给予资金扶持。
（三）强化目标管理。为促进我县休闲农业与乡村旅游快速健康发展，按照目标任务，把武胜县休闲农业与乡村旅游产业带建设工作纳入相关单位和乡镇年度工作目标考核。同时采取“定期抽查、重点督查”方式跟踪督导，对工作不力、进度滞后的部门和乡（镇），从严问责追责，确保休闲农业与乡村旅游产业带建设工作有序有效开展。
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附件1：
武胜县休闲农业与乡村旅游产业带建设工作领导小组

组  长：李青松   县委常委、副书记
副组长：张安民   副县长
成  员：何小燕   县发改局局长
朱  涛   县财政局局长
陈  澜   县农业农村局局长
吴卫华   县交运局局长
        聂  涛   县文广旅局局长
卢双红   县现代农业园区管委会主任
张海洋   飞龙镇镇长
        张  浩   三溪镇镇长
何金钟   鸣钟镇镇长  
领导小组下设办公室于农业农村局，县委农办专职副主任兼任办公室主任，负责创建日常工作。

附件2：
2021年武胜县休闲农业与乡村旅游产业带建设任务清单
	项目
	建设内容
	资金估算（万元）
	资金来源
	建设地点
	建设时限
	责任单位
	备注

	
	
	
	中省资金（万元）
	县级配套（万元）
	业主自筹（万元）
	
	
	
	

	产业基地
	优质粮油产业基地
	发展优质水稻1万亩、油菜0.5万亩
	
	
	
	
	三溪镇三溪村、花岭村、明灯村、一号桥村、沈家龙村和鸣钟镇华严村、龙庙村、独巍山村
	2022—2024年
	农业农村局
	产业政策已补

	
	大豆—玉米带状复合种植基地
	发展大豆—玉米带状复合种植1万亩，打造金色大地景观
	
	
	
	
	三溪镇长深村、箩篼岩村、观音桥村、谷花村、飞龙镇宝塔山村、卢山村、五排水村、五家岩村
	2022—2024年
	农业农村局
	

	
	晚熟柑桔产业基地
	对柑桔现代农业园区进行提档升级，打造橙海阳光景观
	452
	0
	0
	452
	三溪镇、飞龙镇、鸣钟镇
	2022—2024年
	农业农村局
	

	
	小计
	
	452
	0
	0
	452
	
	
	
	

	基础设施
	道路设施
	在3个乡镇新建宽6米的骨干道路29公里，宽3.5米的生产便道36公里
	5970
	4350
	1620
	0
	飞龙镇、三溪镇、鸣钟镇
	2022—2024年
	交运局
	

	
	
	宽4.5米的公路400米
	20
	0
	20
	0
	鸣钟镇小寨村
	2023年底
	鸣钟镇
	

	
	旅游设施
	新建停车场1处
	30
	0
	30
	0
	鸣钟镇小寨村
	2023年底
	鸣钟镇
	

	
	
	新建旅游厕所3个
	60
	0
	60
	0
	鸣钟镇小寨村、龙鳌村、飞龙镇梅托村
	2023年底
	鸣钟镇、飞龙镇
	

	
	
	新建观景平台1个
	30
	0
	30
	0
	鸣钟镇小寨村
	2023年底
	鸣钟镇
	

	
	
	新增导游全景图、景点介绍牌等旅游标识标牌系统3套
	30
	0
	30
	0
	白坪—飞龙旅游区游客中心、三溪镇朝门院子、鸣钟镇小寨村公路入口
	2022年-2023年
	飞龙镇、三溪镇、鸣钟镇
	

	
	
	制作安装特色水果采摘体验园标识标牌10套
	3
	0
	3
	0
	飞龙镇五排水村、白坪村、高洞村、红庙村、梅托村、鸣钟镇龙鳌村、龙庙村、小寨村、左家高坡村、三溪镇花翎村
	2022年底
	飞龙镇、鸣钟镇、三溪镇
	

	
	小计
	
	6143
	4350
	1793
	0
	
	
	
	

	文化打造
	文化院落
	改造升级下坝院子、胡家院子、粮食大院、朝门院子
	40
	0
	40
	0
	飞龙镇高洞村、卢山村、三溪镇观音桥村
	2022—2024年
	园区管委会、飞龙镇、三溪镇
	

	
	胜天渡槽
	打造渡槽文化，修复三溪胜天渡槽上已褪色的绘画图案
	6.4
	0
	6.4
	0
	三溪镇一号桥村
	2022年底
	园区管委会
	

	
	独巍山传说
	挖掘贪婪和尚的传说，清理到原漏米石路段的杂草荆棘，并铺设青石板
	0.5
	0
	0.5
	0
	鸣钟镇独巍山村
	2022年底
	鸣钟镇
	

	
	小计
	
	46.9
	0
	46.9
	0
	
	
	
	

	农业新业态
	蚕桑嘉年华
	建设桑枝菌主题广场、科普文化馆、桑枝菌采摘、蘑菇城堡等要素聚集的桑枝菌科技博览园
	300
	0
	0
	300
	飞龙镇梅托村
	2023年底
	农机和蚕桑服务中心、四川芝皇农业开发有限公司
	

	
	蜗牛部落假日乐园
	对蜗牛部落的基础设施、游乐设施等进行改造升级
	2000
	0
	0
	2000
	飞龙镇
	2023年底
	农投公司
	

	
	农业主题公园
	打造花果主题公园1个。在园内新建农耕文化墙、丰收广场、创意集市，打造山地摩托车游乐项目，新建休憩亭1个，设置休闲座椅若干
	200
	0
	200
	0
	鸣钟镇小寨村
	2023年底
	鸣钟镇
	

	
	休闲农庄
	提档升级罗曼蒂克庄园
	100
	0
	0
	100
	飞龙镇卢山村
	2023年底
	四川木井园林绿化有限公司
	

	
	
	打造绿源山庄，设计装修餐饮雅间8个，可容纳500人的宴会大厅1个，棋牌室12间，客房6间，300平方的多功能会议室1间，设置采摘体验区、休闲垂钓区、厨房烹饪区等
	300
	0
	0
	300
	鸣钟镇小寨村
	2023年底
	绿源家庭农场
	

	
	农家乐
	打造星级农家乐2家
	0.5
	0
	0.5
	0
	飞龙镇张家院子和桔子红了
	2022年底
	园区管委会、飞龙镇
	

	
	民宿客栈
	打造100个床位的民宿客栈1个
	2.5
	0
	2.5
	0
	三溪镇观音桥村
	2022年底
	三溪镇
	

	
	电子商务
	搭建农产品电商交易平台1个，建设电商网点2个
	20
	0
	20
	0
	鸣钟镇龙鳌村
	2023年底
	农业农村局
	

	
	小计
	
	2923
	0
	223
	2700
	
	
	
	

	服务体系
	农业社会化服务
	培育社会化服务组织1个
	5
	0
	5
	0
	鸣钟镇响水滩村晋红农业
	2022年底
	农业农村局
	

	
	人才培养
	每年培训休闲农业专业人才150人次
	25.5
	25.5
	0
	0
	
	2022-2024年底
	农业农村局
	

	
	小计
	
	30.5
	25.5
	5
	0
	
	
	
	

	乡村建设
	人居环境整治
	按“三清一改”协同推进农村人居环境整治
	600
	600
	0
	0
	三溪镇观音桥村、飞龙镇卢山村、鸣钟镇龙鳌村
	2023-2024年
	农业农村局
	

	
	美丽乡村建设
	整治农户庭院、房前屋后、公路边沟、溪河塘堰沟渠、破旧农房、田间地头、宣传广告等重点区域
	60
	60
	0
	0
	鸣钟镇小寨村
	2022年底
	鸣钟镇
	

	
	小计
	
	660
	660
	0
	0
	
	
	
	

	合计
	
	10255.4
	5035.5
	2067.9
	3152
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